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Úvod

Rozhodčí řízení neboli arbitráž je vedle tradičního soudního řízení oblíbeným

alternativním způsobem řešení sporů nejen v tuzemsku, ale rovněž ve vztazích s mezinárodním

prvkem. Strany jej volí zejména pro jeho rychlost, nákladovou předvídatelnost, jednoinstančnost,

pro neutrální a expertní posouzení sporu, flexibilitu řízení, autonomii stran a možnost disponovat

s řízením či pro mezinárodní vykonatelnost rozhodčích smluv a rozhodčích nálezů.1 Přesto se

nejen v českém právním řádu vyskytují různé instituty, procesní pravidla či legislativní mezery,

které tyto výhody rozhodčího řízení limitují, a naopak zakládají řadu nevýhod tohoto

alternativního způsobu řešení sporů. A právě procesně právní úprava uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů takovou nevýhodu může představovat. V českém právním prostředí se

v minulosti jednalo např. o ustálenou judikaturu českých soudů, která znemožňovala vykonat

cizí rozhodčí nálezy v exekučním řízení, resp. jejich vykonatelnost podmiňovala dodatečným

řízením a vydáním rozhodnutí o uznání.

Autorka této práce si proto klade za cíl nejprve popsat právní úpravu uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů v českém právním řádu, vymezit základní pojmy a instituty a představit

hlavní národní i mezinárodní prameny právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Dále je autorkou proveden rozbor relevantních závěrů judikatury českých soudů ve vztahu

k možnostem výkonu cizích rozhodčích nálezů v České republice. Záměrem autorky je vysvětlit,

proč dle jejího názoru tyto závěry představovaly před novelizací právního řádu zásadní překážku

pro úspěšné vymožení pohledávek věřitelů a rozpor s mezinárodními smlouvami, kterými je

Česká republika vázána.

Autorka této práce dále sleduje a analyzuje legislativní vývoj v této oblasti, zejména se

zabývá novelou zákona o mezinárodním právu soukromém a exekučního řádu. Jejím cílem je

zhodnotit, zdali je novelizovaná právní úprava účinná od 1. ledna 2022 pozitivním přínosem

pro soulad české právní úpravy s mezinárodními smlouvami a dobrou zprávou pro věřitele,

případně uvést, v čem jsou spatřovány její nedostatky.

Závěrem je autorkou provedena komparace rozhodčího řízení, vykonávacího řízení

a procesu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů právního řádu Spolkové republiky Německo

s českou právní úpravou. Spolková republika Německo je v rámci mezinárodního obchodu

jedním z hlavních partnerů České republiky. Je častou smluvní stranou a v důsledku toho

i stranou sporu. Autorka této práce proto považuje za vhodné oba právní řády porovnat

1 BORN, Gary B. International Arbitration: Law and Practice. Alphen aan den Rijn: Wolters Kluwer Law

International, 2012, s. 9.

2

a zodpovědět na otázku, zdali je německá právní úprava v oblasti uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů vhodným zdrojem inspirace pro české zákonodárce či nikoli.

Problematiku uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů si jako téma své diplomové práce

autorka zvolila z důvodu její předchozí studentské právní praxe v mezinárodní advokátní

kanceláři, v rámci které měla příležitost se s tématem, judikaturou a konkrétními případy

uvedenými v této práci blíže seznámit. Vzhledem ke stoupající oblíbenosti alternativních metod

řešení sporů navíc považuje toto téma za aktuální a jeho řešení za důležité.
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1. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů v mezinárodním právu

soukromém

1.1. Charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je v odborné literatuře definováno různými způsoby. Obecně jej můžeme

definovat jako „rozhodování soukromoprávních sporů soukromými osobami (rozhodci) nebo

nestátními rozhodčími institucemi (stálými rozhodčími soudy), které jsou oprávněny na základě

příslušných právních předpisů předložený spor projednat, rozhodnout a vydat pro strany

závazné rozhodnutí – rozhodčí nález“.2 B. Poláček rozhodčí řízení definuje jako způsob řešení

sporů, v rámci kterého je rozhodování o právech a povinnostech dotčených osob dobrovolně

svěřeno jiné osobě – rozhodci, který svou pravomoc odvozuje nikoli od orgánů státu,

ale od dohody stran, a to na základě zákonného rámce, který vymezuje jednotlivé podmínky

pro uzavírání rozhodčích smluv.3 Dle G. B. Borna se jedná o proces, při němž strany souhlasně

předkládají spor nevládnímu rozhodovacímu orgánu vybranému stranami nebo pro strany,

aby vydal závazné rozhodnutí řešící jejich spor v souladu s neutrálními rozhodovacími postupy,

které umožňují každé straně svůj případ takovému rozhodovacímu orgánu předložit.4

Obecná mezinárodně uznávaná definice rozhodčího řízení však neexistuje a výše uvedené

definice jsou pouze jeho doktrinálním výkladem. G. B. Born proto shrnuje čtyři základní

definiční znaky, které arbitráž charakterizují. Za prvé se jedná o konsensuální způsob řešení

sporů, který je založen dohodou stran. Druhým charakteristickým rysem rozhodčího řízení je

předložení sporu nevládnímu rozhodovacímu orgánu. Ten je typicky vybrán přímo stranami,

nebo v případě absence dohody stran zvolenou rozhodčí institucí pro strany. Třetím definičním

znakem rozhodčího řízení je ten, že jeho výsledkem je závazný rozhodčí nález, který je

konečným rozhodnutím ve věci a který může být přezkoumán národními soudy pouze na základě

omezeného výčtu důvodů. Konečně o rozhodčí řízení může jít pouze tehdy, postupuje-li se podle

nestranných rozhodovacích postupů, které umožňují stranám aktivně ovlivňovat jeho průběh.5

Rozhodčí řízení je zásadně determinováno právními předpisy státu místa jeho konání (lex

arbitri, či též lex loci arbitri). Je to právě stát, kdo stanoví zákonný rámec konání rozhodčího

řízení, podmínky pro uzavření rozhodčí smlouvy, požadavky, které musí splňovat osoba

2 PFEIFFER, Magdalena; PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kol. Mezinárodní obchodní právo.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2019, s. 311.
3 POLÁČEK, Bohumil. Právo mezinárodního obchodu. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017, s. 297.
4 BORN (2012) op. cit. pozn. 1, s. 4.
5 Tamtéž, s. 4-6.
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rozhodce, či podmínky závaznosti rozhodčího nálezu.6 Lex arbitri tedy tvoří všechny právní

předpisy, které se týkají rozhodčího řízení, včetně předpisů o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů. Jejich aplikovatelnost pak závisí na tom, zda jde o řízení tuzemské nebo s mezinárodním

prvkem, a v jaké procesní fázi se řízení nachází.7

V České republice nalezneme základní právní úpravu rozhodčího řízení v ZRŘ. Pokud jde

o vztah k zahraničí, část sedmá ZMPS obsahuje kolizní úpravu přípustnosti, náležitostí a formy

rozhodčí smlouvy, způsobilosti cizince být rozhodcem, určení rozhodného práva pro spor

a procesní úpravu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Vztah rozhodčího řízení a soudního řízení je upraven v § 106 OSŘ. Ten v prvním odstavci

stanoví, že jakmile soud k námitce žalovaného uplatněné nejpozději při prvním úkonu ve věci

samé zjistí, že věc má být podle smlouvy účastníků projednána v řízení před rozhodci, nemůže

věc dále projednávat a řízení zastaví. To znamená, že má-li být řízení pro uzavřenou rozhodčí

smlouvu zastaveno, vyžaduje se aktivní jednání účastníka řízení, resp. žalovaného, který musí

nejpozději při prvním úkonu ve věci samé před soudem uplatnit námitku. Soud totiž není

oprávněn z vlastní iniciativy zjišťovat, zda účastníci řízení uzavřeli rozhodčí smlouvu a zda věc

má být projednána v rozhodčím řízení. Opožděnou či nedůvodnou námitku žalovaného soud

zamítne.8 Neuplatní-li žalovaný námitku vůbec, soud spor projedná a ve věci rozhodne.

Přes vznesenou námitku soud věc rovněž projedná, jestliže účastníci prohlásí,


[…]


obtížnou interpretační otázku, nicméně se přiklání k závěrům doktríny a shledává současnou

právní úpravu za diskriminační vůči rozhodčím nálezům vydaným v zahraničí, a tudíž

za odporující čl. III Newyorské úmluvy. Na druhou stranu hodnotí kladně možnost vést společné

řízení o návrhu na vydání rozhodnutí o uznání rozhodčího nálezu a návrhu na jeho výkon

v exekučním řízení. Další vývoj v této oblasti bude nicméně záležet na výkladu Nejvyššího

soudu, příp. Ústavního soudu.

V úvodu si autorka této práce rovněž položila otázku, zdali je německá právní úprava

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů vhodným zdrojem inspirace pro český právní řád.

Přiklání se k názoru, že ano. Autorka této práce sice v závěrečné kapitole upozornila,

že německá procesní úprava ZPO vykazuje několik nedostatků – autorka zejména vytýká ZPO

absenci úpravy společného řízení o prohlášení vykonatelnosti a vykonávacího řízení či absenci

úpravy inhibitoria ve vztahu k řízení o prohlášení vykonatelnosti. Nicméně zejména úpravu

výkonu zahraničních rozhodčích nálezů hodnotí obecně pozitivně a shledává ji za souladnou

s Newyorskou úmluvou. Mimo jiné proto, že německá právní úprava zachází s cizími

i domácími rozhodčími nálezy totožným způsobem a pro cizí rozhodčí nálezy tak nejsou

stanoveny podstatně tíživější podmínky jejich výkonu.
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Aktuální otázky uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

ve srovnávací praxi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktuálními otázkami uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů v českém právnímu řádu, recentní judikaturou českých i zahraničních soudů

a legislativním vývojem v této oblasti. Zejména zkoumá možnosti výkonu cizích rozhodčích

nálezů v České republice. Právní úpravu obsaženou v českém právním řádu pak porovnává

s právní úpravou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů Spolkové republiky Německo.

První kapitola obecně charakterizuje rozhodčí a vykonávací řízení, instituty uznání

a výkonu rozhodčích nálezů a představuje relevantní mezinárodní i národní prameny právní

úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Druhá kapitola se zabývá právní úpravou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

v českém právním řádu. Kromě popisu procesně právních pravidel obsahuje rozbor relevantní

tuzemské judikatury zejména ve vztahu k možnostem výkonu cizích rozhodčích nálezů

před českými soudy a jinými exekučními orgány. Na rozbor pak navazuje analýza

nejdůležitějších závěrů judikatury a právního stavu účinného ke dni 31. prosince 2021, zejména

pokud jde o jejich soulad s Newyorskou úmluvou.

Třetí kapitola se zaměřuje na novelu zákona o mezinárodním právu soukromém

a exekučního řádu a související změny v procesu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

od 1. ledna 2022. Popisuje výhody a nedostatky aktuálně platné a účinné české právní úpravy

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Mimo jiné obsahuje analýzu institutu rozhodnutí

o uznání a jeho souladu s mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána.

Poslední kapitola obsahuje popis právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

v právním řádu Spolkové republiky Německo, včetně základní charakteristiky německého

rozhodčího a vykonávacího řízení, a vymezuje relevantní prameny právní úpravy. Německou

právní úpravu dále analyzuje a porovnává s platnou a účinnou právní úpravou České republiky.

Klíčová slova: rozhodčí nález, Newyorská úmluva, rozhodnutí o uznání
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Current issues of recognition and enforcement of foreign

arbitral awards in comparative practice

Abstract

This thesis deals with current issues of recognition and enforcement of foreign arbitral

awards in the Czech legal system, the recent case law of both Czech and foreign courts,

and legislative development in this area. In particular, it examines the possibilities

of enforcement of foreign arbitral awards in the Czech Republic. Moreover, it compares

the Czech legal regulation and the legal regulation of recognition and enforcement of foreign

arbitral awards of the Federal Republic of Germany.

The first chapter provides general characteristics of arbitration and enforcement

proceedings, institutes of recognition and enforcement of arbitral awards, and presents relevant

international and national legal sources of recognition and enforcement of foreign arbitral

awards.

The second chapter deals with the legal regulation of recognition and enforcement

of foreign arbitral awards under Czech law. Besides the description of procedural legal rules,

it contains an analysis of relevant national case law, especially in relation to the possibilities

of enforcement of foreign arbitral awards before Czech courts and other enforcement authorities.

It is further followed by an analysis of the most important conclusions of the case law and

the legal state effective until 31 December 2021, in particular with regard to their compliance

with the New York Convention.

The third chapter focuses on the amendment of the Act on Private International Law

and the Code of Enforcement Procedure and other changes related to the process of recognition

and enforcement of foreign arbitral awards as of 1 January 2022. It describes the advantages

and disadvantages of the currently valid and effective Czech legal regulation of recognition

and enforcement of foreign arbitral awards. Among others, it contains an analysis of the institute

of decision on recognition and its compliance with international treaties, the Czech Republic is

bound by.

The last chapter contains a description of the legal regulation of recognition and

enforcement of foreign arbitral awards of the Federal Republic of Germany, including basic

characteristics of German arbitration and enforcement proceedings, and specifies relevant legal

sources. It further analyses and compares the German legal regulation and the valid and effective

legal regulation of the Czech Republic.
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