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I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Téma, které si diplomantka zvolila jako téma své diplomové práce, se týká oblasti mezinárodního
rozhodčího řízení. V mezinárodním obchodním styku se rozhodčí řízení již tradičně řadí
k preferovaným způsobům řešení sporů, a to právě i díky skutečnosti, že rozhodčí nálezy lze uznat a
vykonat v zahraničí dle pravidel zakotvených v Newyorské úmluvě o uznání a výkonu cizích rozhodčích
nálezů (Newyorská úmluva). Diplomantka se zabývá dílčí otázkou, a to analýzou zejména české právní
úpravy výkonu cizích rozhodčích nálezů. Oceňuji úzké zaměření, které si diplomantka zvolila, což vždy
otevírá možnost hlubší analýzy. Zvolené téma je s ohledem na recentní novelizaci relevantní právní
úpravy v České republice aktuální.

II. Kritéria hodnocení práce

Dle diplomantky je cílem diplomové práce nejprve popsat právní úpravu uznání a výkonu cizích
rozhodčích nálezů v českém právním prostředí, vymezit základní pojmy a instituty a představit hlavní
národní i mezinárodní prameny právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, včetně rozboru
závěrů judikatury českých soudů ve vztahu k výkonu cizích rozhodčích nálezů v ČR. Práce v rozsahu
65 stran textu je členěna do 4 dále členěných kapitol, úvodu a závěru. Kapitolu první věnuje diplomantka
úvodu do problematiky mezinárodního rozhodčího řízení, vymezuje základní pojmy a uvádí základní
přehled pramenů právní úpravy. V kapitole druhé se autorka již soustředí na popis a analýzu úpravy
uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z perspektivy ČR a související judikatury českých soudů.
Věnuje se podrobně rozboru (ne)možnosti výkonu cizích rozhodčích nálezů v exekučním řízení a
zamýšlí se, zda rozdílné podmínky výkonu cizích rozhodčích nálezů v režimu soudního výkonu a
exekučního řízení jsou v souladu s pravidly Newyorské úmluvy (zejména čl. III). Kapitola třetí je
věnována novelizaci zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém (ZMPS) a zákona č.
120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) (EŘ). Velmi zajímavá je
kapitola čtvrtá, ve které autorka představuje úpravu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů
v Německu a do diplomové práce vnáší komparativní rozměr srovnáním české a německé úpravy
výkonu cizích rozhodčích nálezů. Předložená práce je logicky vystavěna, jednotlivé kapitoly na sebe
obsahově navazují.

Diplomantka používá metodu deskriptivní, analytickou i komparativní, nebojí se v práci předestřít své
názory. Při zpracování tématu vycházela z četných českých i zahraničních (převážně německých)
zdrojů, poznámkový aparát považuji za dostatečných a odpovídající typu kvalifikační práce.

Co se formální stránky týče, mám k práci drobné výhrady k přímým citacím (např. str. 3, str. 33, str.
46), které by měly být používány spíše výjimečně; dále, uvádí-li autorka v textu jméno autora publikace,
jehož názor nepřímo cituje, není vhodné uvádět iniciály křestního jména. Odkazy na jednotlivá
ustanovení relevantních předpisů by bylo s ohledem na přehlednost a čtivost textu vhodné dát do pozn.
pod čarou místo do závorky v textu (např. str. 41).
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III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 3 diplomantka uvádí, že druhým charakteristickým rysem rozhodčího řízení je předložení sporu
nevládnímu rozhodovacímu orgánu. Z tohoto by se a contrario mohlo dovozovat, že autorka se domnívá,
že soudy jsou vládní rozhodovací orgány.

Na str. 4 autorka uvádí, že úpravu rozhodčího řízení, pokud jde o vztah k zahraničí, nalezneme v části
sedmé ZMPS, bylo by vhodné již i zde zmínit i Newyorskou úmluva a Evropskou úmluvu o mezinárodní
obchodní arbitráži, neboť oběma instrumenty je ČR vázána.

Na str. 5-6 autorka hovoří o obligatorním rozhodčím řízení s odkazem na mezinárodní smlouvu nebo
vnitrostátní právní předpis. Zajímal by mě příklad takové smlouvy nebo vnitrostátní právní úpravy, to
by mohla diplomantka doplnit při obhajobě.

Na str. 6 diplomantka vymezuje tuzemské rozhodčí řízení a jako příklad relevantních prvků, které se
vztahují k ČR, uvádí platnost rozhodčí smlouvy, pravidla řízení nebo formu rozhodčího nálezu. Toto by
mohla rovněž vysvětlit.

Na str. 7 autorka zmiňuje právo rozhodné pro projednání sporu s tím, že v případě, že strany neprovedou
volbu rozhodného práva, je rozhodné právo určeno rozhodci na základě ustanovení ZMPS. Nehraje zde
však roli případně rovněž Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži?

Na str. 11-12 autorka píše o rozlišování uznání na straně jedné a uznání a výkonu na straně druhé s tím,
že uznání a následný výkon znamená uplatnění všech dostupných právních sankcí. Toto by mohla
vysvětlit.

Na str. 17 diplomantka uvádí, že hard law hledí na mezinárodní rozhodčí řízení zvenčí, soft law se dívá
na rozhodčí řízení zevnitř. Toto konstatování mi není zcela srozumitelné.

Na str. 21 diplomantka u odpíracích důvodů v Newyorské úmluvě uvádí, že druhou skupinu lze zkoumat
z úřední povinnosti, jestliže příslušný exekuční orgán země zjistí, že….. Je tedy dána diskrece soudu či
nikoliv?

Na str. 44 diplomantka v souvislosti s novelizací české právní úpravy uvádí, že nejvýrazněji se změny
mají dotknout působnosti Newyorské úmluvy. Jakým způsobem může vnitrostátní úprava mít dopad na
působnost mezinárodní smlouvy?

Na str. 52 diplomantka uvádí, že se u tuzemských rozhodčích nálezů se nevyžaduje uznání – to ale
z podstaty věci ani není možné.

Dále na str. 52 uvádí, že dle názoru uvedeného v mém článku, který cituje, zůstává uznání a výkon cizích
rozhodčích nálezů vydaných v režimu Newyorské úmluvy Popelkou českého právního řádu, což
dovozuje z názvu mého článku Cinderella Treatment….Takto však název myšlen nebyl, měla jsem tím,
na mysli, že s cizími rozhodčími nálezy je u nás zacházeno hůře než s tuzemskými.

Na str. 62 diplomantka hovoří o právu být slyšet, má zřejmě spíše na mysli právo být slyšen.

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 14 diplomantka uvádí možný střet úpravy uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu ve
dvoustranné smlouvě o právní pomoci a v mnohostranné mezinárodní úmluvě. Uvádí, že strany mohou
zvolit úpravu Newyorské úmluvy či dvoustranné smlouvy o právní pomoci. Toto by bylo vhodné
vysvětlit. Vzájemnému vztahu dvoustranných smluv o právní pomoci a Newyorské úmluvě se věnoval
v jednom ze svých rozhodnutích rovněž Nejvyšší soud.
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Na str. 62 diplomantka zmiňuje praxi německých soudů ohledně aplikace odpíracích důvodů uznání a
výkonu dle Newyorské úmluvy. K rozhodčímu nálezu a jeho účinkům uvádí, že neměcké soudy sice
nevyžadují double exequatur, existuje však řada kontroverzních rozhodnutí, ve kterých se německé
soudy od tohoto pravidla odchýlily. Toto by mohla diplomantka vysvětlit a uvést příklady těchto
rozhodnutí. Obdobně by diplomantka mohla uvést konkrétní příklady některých soudních rozhodnutí,
ve kterých je pojem veřejného pořádku vykládán velmi restriktivně. Uvádí, že německé soudy vykonaly
i takové cizí rozhodčí nálezy, které by jinak, např. ve vztahu k jejich odůvodnění, byly považovány za
odporující vnitrostátnímu veřejnému pořádku, aniž by uvedla konkrétní příklad, což by bylo vhodné
v rámci obhajoby doplnit.

V. Doporučení práce k obhajoby

Diplomantka v předložené práci prokázala schopnost orientace ve zvolené problematice, práci
doporučuji k ústní obhajobě.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Navrhuji předběžně klasifikační stupeň výborně až velmi dobře, konečný výsledek bude záviset na
průběhu obhajoby práce.

V Praze dne 31. 12. 2022

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.